
PROCESSO SEI: 00176.001292/2025-52

INTERESSADO COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS

ASSUNTO
APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 17 DE ABRIL A 14 DE
MAIO DE 2025

 

DELIBERAÇÃO Nº 031/2025 – CAURS/PLEN/CEF

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente no dia 15 de maio de 2025, na Sede do
CAU/RS (Rua: Dona Laura, nº 320 - 15º andar, Bairro: Rio Branco - Porto Alegre/RS), no uso das competências que lhe
conferem o artigo 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução CAU/BR nº 219, que dispõe sobre os atos administrativos e
procedimentos para aprovação dos atos administrativos de competência do CAU; e

 
Considerando a Lei n. 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os
Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como
requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obFdo em insFtuição
de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;
 
Considerando a Lei n. 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e
expedir as carteiras de idenFficação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem
atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;
 
Considerando a Resolução CAU/BR n. 18/2012, que dispõe sobre os registros definiFvos e temporários de profissionais
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e
aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:

“Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será

encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.

Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.”

Considerando que os procedimentos administraFvos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas
são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores
técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;
 
Considerando o preenchimento dos requisitos pelos solicitantes, a análise dos documentos obrigatórios apresentados
por eles e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela
Deliberação Plenária DPO/RS n. 942/2018.
 
Considerando a Deliberação nº 013/2024 da CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS n. 1768/2024,
que altera a Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, sobre procedimentos para aprovação e efeFvação dos registros
profissionais no CAU/RS e determina prazo para aceitação de diplomas em formato não digital.
 
 
 
DELIBERA:
 
1 –  Por APROVAR a efeFvação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS
ANALISADOS”, cujos requerimentos foram recebidos pela CEF-CAU/RS no período compreendido entre os dias 17 de
abril a 14 de maio de 2025.

(CAURS) Deliberação 031/2025 CEF-CAU/RS 2V (0589470)         SEI 00176.001292/2025-52 / pg. 1



 
Com 05 (cinco) votos favoráveis dos conselheiros Marcos Antonio Leite Frandoloso, Miguel Antonio Farina, Paulo
Ricardo BregaQo, Rodrigo Poltosi Gomes de Jesus e da conselheira Juliana Duré. Registrada a ausência do conselheiro
Rafael Artico.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Porto Alegre-RS, 15 de maio de 2025.

 

296ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Paulo

Ricardo Bregatto
X    

Coordenador Adjunto
Marcos Antonio
Leite Frandoloso

X    

Membro 
Miguel Antônio

Farina
X    

Membro Juliana Duré X    

Membro
Rodrigo Poltosi
Gomes de Jesus

X    

Membro Rafael Artico         X

 

Histórico da votação:

296ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 15/05/2025
Matéria em votação: APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 17 DE ABRIL A 14 DE MAIO DE
2025
Resultado da votação: Sim  (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1), Total (5)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto

Assessoria: Melina Greff Lai

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

 

 

REQUERENTE IES
PROTOCOLO

SICCAU
1 AGATHA VITÓRIA PRESTES IDEAU-Getúlio Vargas 2326773/2025

2 ALESSANDRO DEBIASI UCS-CAXIAS 2316642/2025

(CAURS) Deliberação 031/2025 CEF-CAU/RS 2V (0589470)         SEI 00176.001292/2025-52 / pg. 2



3 ALEXANDRE ALMANCI DE OLIVEIRA FSFA 2335413/2025

4 ANA CATHARINA CORRÊA STAMBERG UNIJUÍ 2316108/2025

5 ANA JÚLIA FESTA UCS-CAXIAS 2300435/2025

6 ANDRIÉLI BOHN SALDANHA ULBRA-CANOAS 2335595/2025

7 BRUNA DANIELE BORGES AGERTT UNICRUZ 2327173/2025

8 BRUNA SAGGIN IDEAU-PF 2330645/2025

9 BRUNO MARCELO DE OLIVEIRA CHAVES UFFS 2309187/2025

10 BRUNO MOREIRA DORNELES UFSM 2327519/2025

11 CAMILA EDUARDA CECONI ESCHER IFF-SANTA ROSA 2334421/2025

12 CAREN FOLETTO DA COSTA ULBRA-CARAZINHO 2324870/2025

13 CARLIANE ANDRESSA NEUHAUS UNIJUÍ 2318652/2025

14 CARLOS EDUARDO RECH UCS-CAXIAS 2103096/2024

15 CAROLINA SALZANO ROCHA UFSM-SANTA MARIA 2326997/2025

16 CAROLINE MARQUES CASTELO BRANCO UFSM-SANTA MARIA 2314480/2025

17 CAROLINE PIVA ATITUS - PF 2332324/2025

18 CÁSSIO PETER LAUTENSCHLAGER ANHANGUERA-Pelotas 2311752/2025

19 CATIA REGINA DOS SANTOS LEANDRO UNIRITTER-CANOAS 2300876/2025

20 CHARIZE OLIVEIRA DA SILVA UPF 2331003/2025

21 CÍCERO DE QUADROS KROEFF UNIRITER-ZS 2331332/2025

22 CINTIA FELDEKIRCHER ATITUS - PF 2320799/2025

23 CLAITON LINHARES PINHEIRO URI-SANTIAGO 2280696/2025

24 CLAUDIA FONTANA URI-FW 2311498/2025

25 CRISTIANE GISELE FRANZ UFSM-SANTA MARIA 2327333/2025

26 DANIELE MILANI FSG-CAXIAS 2311523/2025

27 DIEGO GROSBELLI URI - ERECHIM 2325024/2025

28 DIONE MARIZI LOPES DOS SANTOS UNISINOS 2200191/2024

29 ELOÍSA KIRCH FSG-CAXIAS 2302346/2025

30 ENZO VARELLA SOARES FLORES IFF-SANTA ROSA 2334426/2025

31 ÉRICA DOS SANTOS DE ARAGÃO OLIVEIRA URI - SANTO ÂNGELO 2311437/2025

32 ESTÉFANY MELO MUNARI UNICRUZ 2309229/2025

33 ESTHER PICCININI CASTOLDI UNIVATES 2309103/2025

34 FABIO BARBOSA DOS SANTOS UCPEL 2327996/2025

35 FERNANDA BROGLIATTO CAVALHEIRO UDESC 2335095/2025

36 FERNANDA DA ROSA ZANETTI UNIJUÍ 2318661/2025

37 FERNANDO CASA UPF 2333378/2025

38 FRANCIÉLI FERNANDA GRIEGER IFFAR 2333616/2025

39 GABRIEL FAGUNDES DE OLIVEIRA UPF 2328484/2025

40 GABRIEL FALEIRO DUARTE CESUCA 2295077/2025

41 GABRIEL VIEIRA ANHANGUERA(UNOPAR) 2334939/2025

42 GABRIELA MEZACASA DELAZERI UNIVATES 2313662/2025

43 GABRIELA WEIMER UNIVATES 2310146/2025

44 GABRIELY OSINSKI IFF-SANTA ROSA 2330685/2025

45 GEOVANA AMANDA MÜLLER UNIVATES 2307006/2025

46 GISELE TRENTO ATITUS - PF 2331857/2025

47 GUILHERME LEWANDOWSKI NAVARINI UNISINOS - SÃO LEOPOLDO 2296037/2025

48 GUSTAVO DALLA ROSA UNIJUÍ 2325943/2025

49 IGOR ALENDE GONÇALVES ULBRA-CANOAS 2331493/2025

50 INGRID CAPALONGA DE OLIVEIRA IDEAU-PF 2330666/2025

51 ISADORA BORDIGNON PASINI ATITUS - PF 2331064/2025

52 ISADORA ORSATTO SOARES UPF 2330292/2025

53 ISADORA POZZOBON DE ARAÚJO UFSM-SANTA MARIA 2327277/2025

(CAURS) Deliberação 031/2025 CEF-CAU/RS 2V (0589470)         SEI 00176.001292/2025-52 / pg. 3



54 ISIS ZIBETT SILVEIRA UCPEL 2328200/2025

55 JOANA CHRISTMANN KOREN IFF-SANTA ROSA 2330753/2025

56 JOÃO GABRIEL EYMAEL MILLETO PUCRS 2316849/2025

57 JULIA RODRIGUES DE ANDRADE UNIVATES 2312624/2025

58 JULIA VIDOR DE OLIVEIRA URI-SANTO ÂNGELO 2313433/2025

59 LARISSA NAYARA MATSCHINSKI IFF - Santa Rosa 2330957/2025

60 LAURA BECK ZEILMANN UFN (FRANCISCANA) 2315753/2025

61 LAURA DELAZERI FARIAS UPF 2329712/2025

62 LAURA ZARDO UDESC 2334987/2025

63 LIEGE TAIS SCHULTZ OSTER URI - SANTO ÂNGELO 2332748/2025

64 LUANA BERNARDI DE OLIVEIRA UPF 2331425/2025

65 LUCAS MURARO PERONDI UNIJUÍ 2322503/2025

66 LUCAS PEDERSINI UNIVATES 2306856/2025

67 LUCAS ROMITTI FSG-CAXIAS 2308355/2025

68 LUCIELI MORAIS MAGALHÃES URI-SANTIAGO 2280429/2025

69 LUIS FERNANDO CARVALHO DA ROSA FSFA 2293984/2025

70 LUIS FERNANDO DE LIMA PEREIRA ULBRA-SANTA MARIA 2328856/2025

71 LUIS GUILHERME TORRES FERNANDES IDEAU-Getúlio Vargas 2327027/2025

72 LUIZ ANTONIO LAVANDOSKI IDEAU-Getúlio Vargas 2327058/2025

73 LUIZ OTAVIO BONATO MISTURA UPF 2331825/2025

74 LUIZA BECKER ESPESSOTO UPF 2334235/2025

75 LUIZA DE OLIVEIRA TEIXEIRA IDEAU-PF 2330737/2025

76 LUIZA DÖGE DOS SANTOS UPF 2331994/2025

77 LUIZA FORMANOWICZ LEMOS UFSM 2334502/2025

78 MAIRA DENISE SANDERS UNIJUÍ 2317750/2025

79 MARCIA CRISTINA SCHEID UNIVATES 2315467/2025

80 MARIA EDUARDA CHIARI NUNES ATITUS - PF 2332277/2025

81 MARIA GENRO COSTA MORETTO UFN (FRANCISCANA) 2291908/2025

82 MARIANA DROSDOWSKI DORNELES UNIRITTER-FAPA 2327901/2025

83 MARINA MACHADO DA ROSA PUCRS 2324660/2025

84 MATHEUS SCHNTZ DE SOUZA PUCRS 2331992/2025

85 MICAELA PAOLA BASSO IDEAU-PF 2332522/2025

86 MICHELE BERTOLDI ATITUS - PF 2332346/2025

87 MIGUEL BURGHAUSEN PACHECO UFSM-SANTA MARIA 2327220/2025

88 MILLENE CALIONE UPF 2321159/2025

89 NATÁLIA PRITSCH STEIGLEDER UFRGS 2329895/2025

90 NATIELE DE OLIVEIRA BRITO IFFAR 2332653/2025

91 NICOLAS DORNELLES DE OLIVEIRA UNIVATES 2305882/2025

92 NICOLE GOI KRAUSE URI - SANTO ÂNGELO 2323939/2025

93 OTHÁVIO DA ROSA DE OLIVEIRA URI-SANTIAGO 2291727/2025

94 PALMIR JUNIOR DOS SANTOS UNIJUÍ 2316967/2025

95 PAULO OTÁVIO THOMAS RODRIGUES UCS-CAXIAS 2329673/2025

96 PEDRO BUENO MONTANO UNIRITTER 2295252/2025

97 PIETRA DE CASTRO CECCHIN ATITUS - PF 2320745/2025

98 PRISCILA GULARTE SERRANO UNIRITTER - Zona Sul 2328756/2025

99 RAFAEL DOS SANTOS TEIXEIRA ULBRA-TORRES 2296007/2025

100 RAFAEL HENZEL UNIJUÍ 2316860/2025

101 RAFAELA FABRIS AREND UCS-CAXIAS 2318317/2025

102 RAFAELA SARTORI UPF 2332261/2025

103 SAMARA PORTELLA POTRICH IMED - PF 2308864/2025

104 SANDY FERNANDA TOLEDO NAVROSKI UNIJUÍ 2330409/2025

105 SILVIA GIACOBO DE OLIVEIRA PUCRS 2313919/2025

(CAURS) Deliberação 031/2025 CEF-CAU/RS 2V (0589470)         SEI 00176.001292/2025-52 / pg. 4



106 TAINÁ ALÉXIA LEMOS IFFAR 2331902/2025

107 TALISSA SECCO LONDERO ATITUS - PF 2330576/2025

108 TAMIRES RIBEIRO SOARES UFRGS 2333875/2025

109 THAIS BEDIN BASSANI UNIVATES 1869883/2023

110 TIAGO MARTINS DO NASCIMENTO ULBRA-TORRES 2315080/2025

111 VITÓRIA DELIBERALI LAZZARI PUCRS 2296934/2025

112 VITÓRIA SANTOS SCHMIDT UNISINOS - SÃO LEOPOLDO 2325020/2025

113 WILLIAM CARLOS RICHTER UNIVATES 2309155/2025

114 WILLIAN DE LIMA VIVIAN IDEAU-PF 2330630/2025
 

Documento assinado eletronicamente por MELINA GREFF LAI, Assessor(a) Técnico(a), em 21/05/2025, às 15:19
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 22/05/2025, às
08:36 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC A078C60E e informando o identificador 0589470.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001292/2025-52 0589470v2

(CAURS) Deliberação 031/2025 CEF-CAU/RS 2V (0589470)         SEI 00176.001292/2025-52 / pg. 5


	(CAURS) Deliberação 031/2025 CEF-CAU/RS 2V (0589470)

